謹啓　時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　さて、弊社は本年 3月 1日に『選択的ヒスタミンH1 受容体拮抗・アレルギー性疾患治療
剤　ベポタスチンベシル酸塩錠・OD錠「タナベ」』を発売いたしました。本剤は、タリオン
錠・OD錠（製造販売　田辺三菱製薬，一般名：ベポタスチンベシル酸塩）のオーソライズド・
ジェネリック（AG）で、販売名の一部に一般名が使用されています。
　本剤の販売名（一般名）が、既発売品である『めまい・平衡障害治療剤　メリスロン』（製造
販売　エーザイ）の一般名「ベタヒスチンメシル酸塩」と類似しており、さらに一般名を販売名
の一部に持つメリスロンのジェネリック医薬品（以下、GE）も複数収載されていることから、
今回、販売名類似品の取り違えに関する注意喚起をさせていただくこととしました。
　先生方におかれましては、それぞれの薬剤を処方（特に一般名処方）、または調剤いただく
際には今一度、薬効、販売名、用法・用量等をご確認くださいますよう、何卒、宜しくお願い
致します。
　今後とも、倍旧のご厚情を賜りますよう、お願い申し上げます。

謹白

記

選択的ヒスタミンH1 受容体拮抗・アレルギー性疾患治療剤
　　一般名 【般】ベポタスチンベシル酸塩錠 5mg、同 10mg
 【般】ベポタスチンベシル酸塩口腔内崩壊錠 5mg、同 10mg
　　GE販売名 ベポタスチンベシル酸塩錠 5mg、同 10mg「タナベ」
 ベポタスチンベシル酸塩OD錠 5mg、同 10mg「タナベ」
めまい・平衡障害治療剤
　　一般名 【般】ベタヒスチンメシル酸塩錠 6mg、同 12mg
　　GE販売名 ベタヒスチンメシル酸塩錠 6mg、同 12mg「屋号」

以上

医療関係者 各位

ベポタスチンベシル酸塩とベタヒスチンメシル酸塩
取り違え注意のお願い

製造販売　ニプロESファーマ株式会社
販売　　　ニプロ株式会社

2018年3月

本件についてのお問い合わせ先：医薬品情報室（ニプロ株式会社）
　　　　　　　　　　　　　　　　　0120-226-898

2BPTS306A-
2018年3月作成